
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类）
  
  （公示版)
  

 

 

 
 

 

 

 
项目名称:高新路厂区新增脂质体注射液生产技改项目 

建设单位（盖章）：      南京绿叶制药有限公司          

编制日期：                                                    2025 年 2月
 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制

项目编号 

XM244003-01 



II 

目    录 

 
一、建设项目基本情况 .............................................................................................................. 1 
[...]
B610/B612/B616三种脂质体

生产线工艺用水
108.75 69.84

注射瓶、胶塞清

洗用水
8260 6608

1652

38.91

车间地面清洗用水826 665.8

160.2

进入产品

回用至循环冷却
塔、消防水池补
水、生活用水、

绿化等

洗瓶水3724

1360

1094

 
注：①注射瓶、胶塞清洗废水水质较清洁，回用至厂区内绿化（ 1134t/a）、循环冷却塔

（750t/a）、生活（3724t/a）及消防水池（1000t/a）；②现有项目蒸汽冷凝水作为清下水排放，因蒸汽

冷凝水存在一定温度，根据地方管理部门要求，本次扩建后蒸汽冷凝水经污水管道通过污水总排口接

管至盘城污水处理厂。 

图 4-3  本项目建成后全厂水平衡图（t/a） 

表 4-5  本项目废水污染物产生情况汇总表 

污染源 废水量（t/a） 污染物 

产生情况 

预处理方式 产生浓度

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

容器具清 4356 pH 6~9 / 厂区内污水



93 

洗废水 COD 800 3.4848 处理站处理

（水解酸化+

接触氧化+二

沉池） 

SS 400 1.7424 

氨氮 35 0.1525 

总氮 70 0.3049 

总磷 3 0.0131 

盐分 500 2.1780 

纯水制备

浓水 
7882.94 

pH 6~9 / 

COD 50 0.3941 

SS 30 0.2365 

盐分 500 3.9415 

地面清洗

废水 
665.80 

pH 6~9 / 

COD 350 0.2330 

SS 250 0.1665 

氨氮 25 0.0166 

总氮 60 0.0399 

总磷 3 0.0020 

生活污水 955.4 

pH 6~9 / 

COD 400 0.3822 

SS 300 0.2866 

氨氮 30 0.0287 

总氮 65 0.0621 

总磷 5 0.0048 

蒸汽冷凝

水 
5600 

pH 6~9 / 
经污水总排

口接管 
COD 40 0.2240 

SS 60 0.3360 

 

 

 



94 

表 4-6  本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

污染源 

废水量 

污染物 

产生情况 治理措施 
去除 

效率 

接管情况 接管标准 排放情况 

（t/a） 
产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
处理措施 

接管浓度

（mg/L） 
接管量（t/a） （mg/L） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

排放

去向 

含容器具清

洗纯水制备

浓水、地面

清洗、生活

污水等混合

废水 

13860.14  

pH 6~9 / 

水解酸化

+接触氧

化+二沉

池 

/ 6~9 / / / / / 

COD 324.25 4.4941  30.00% 226.97 3.1459 / / / / 

SS 175.46 2.4320  25.00% 131.60 1.8240 / / / / 

氨氮 14.27 0.1978  40.00% 8.56 0.1187 / / / / 

总氮 29.36 0.4070  25.00% 22.02 0.3052 / / / / 

总磷 1.43 0.0198  25.00% 1.07 0.0149 / / / / 

盐分 441.52 6.1195  0.00% 441.52 6.1195 / / / / 

蒸汽冷凝水 5600 

pH 6~9 / 

/ 

/ 6~9 / / / / 经污

水总

排口

接管 

COD 40 0.2240 / 40 0.2240 / / / 

SS 60 0.3360 / 60 0.3360 / / / 

综合废水 19450.14  

pH / / 

/ 

/ 6~9 / 6~9 6~9 / 经盘

城污

水处

理厂

处理

后排

至朱

家山

河 

COD / / / 173.12 3.3673 500 50 0.9725 

SS / / / 110.95 2.1579 400 10 0.1945 

氨氮 / / / 6.09 0.1185 45 5 0.0973 

总氮 / / / 15.67 0.3048 70 15 0.2918 

总磷 / / / 0.76 0.0149 8 0.5 0.0097 

盐分 / / / 314.62 6.1195 5000 314.46 6.1195 

 

 



95 

运

营 

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

表 4-7  本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理设施工

艺 

1 

容器

具清

洗纯

水制

备浓

水、

地面

清

洗、

生活

污水 

pH 

COD 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

盐分 

盘城污

水处理

厂 

连续排

放，排

放期间

流量基

本稳定 

1# 

厂区污

水处理

站 

水解酸化+接触氧

化+二沉池 
DW001 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

表 4-8  本项目污水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量/

（万

t/a） 

排放去

向 

排放规

律 

间歇排放时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值

（mg/L） 

1 DW001 118.7074 32.1749 1.945 
朱家山

河 

间歇排

放，排

放期间

流量稳

定 

08:00~18:00 

盘城污

水处理

厂 

pH 6~9 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5 

TN 15 

TP 0.5 

盐分 / 

表 4-9  本项目废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

DW001 

pH 

盘城处理厂接管标准 

6~9 

2 COD 500 

3 SS 400 

4 NH3-N 45 

5 TN 70 

6 TP 8 

7 盐分 5000 

表 4-10  本项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 
日排放量*/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 

DW001 

pH 6~9 / / 

2 COD 173.12 0.0102 3.3673 

3 SS 110.95 0.0065 2.1579 

4 NH3-N 6.09 0.0004 0.1185 

5 TN 15.67 0.0009 0.3048 

6 TP 0.76 0.00005 0.0149 

7 盐分 314.62 0.0185 6.1195 



96 

全厂排放口合计 

pH（无量纲） / 

COD 3.3673 

SS 2.1579 

NH3-N 0.1185 

TN 0.3048 

TP 0.0149 

盐分 6.1195 

注：污水排放天数以 330d 计。 

（二）污染治理措施可行性分析 

1、水质可行性 

本项目废水包括容器具清洗纯水制备浓水、地面清洗、生活污水、蒸汽冷凝水

等，产生量为 19450.14t/a，水质简单，除蒸汽冷凝水外，其他各类废水一并进入厂

区内现有污水站（处理工艺：水解酸化+接触氧化+二沉池）集中处理，尾水接管

南京江北新区盘城污水处理厂集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准

（GB18918-2002）》一级 A 标准后排入朱家山河，对地表水环境影响较小。 

现有污水站废水处理工艺如下： 

接触氧化池

二沉池

容器具清洗水、地面清洗水、
生活污水、纯水制备浓水等、

现有项目工艺废水及其他废水

中和沉淀池

污泥浓缩

外运

空气

水解酸化池

达标排放

清水池

污泥池

 
图 4-3  废水处理工艺流程图 

①污水工艺流程描述： 

该工艺的优点在于占地省、负荷高、运行稳定、抗冲击负荷能力强、操作灵

活。该工艺特点如下： 



97 

a.性能稳定，运行可靠：接触氧化法是生物膜法的一种形式。曝气池中设有

填料，采用人工曝气，微生物固着，部分悬浮。固着在填料表面的生物膜对废水

水质、水量有较强的适应性，操作稳定性好，可处理高难度降解工业废水。由于

池内微生物固着量多，不需要设污泥回流系统，不存在污泥膨胀现象，有机容积

负荷大，污泥产量低。 

b.耐冲击性强，操作灵活；接触氧化系统具有较高的抗冲击负荷和很好的可

调节性，能够适应水质、水量的大幅度波动，对冲击负荷有一定抵抗能力，从而

使得出水水质稳定。生活污水的连续排放性保证接触氧化系统有足够的营养来

源，从而避免了因水质波动而造成的污泥处理效率波动。 

c.曝气系统操作方便，维护简单：曝气系统采用穿孔曝气管系统，不易堵

塞，无维护管理的麻烦。 

本项目污水水质较为简单，可生化性强，经处理后可满足盘城污水处理厂接

管标准，厂区内污水处理站规模为 400m3/d，现实际处理污水量为 315.21 m3/d，

尚有余量 84.79m3/d，本项目进入污水站处理废水产生量为 41.97t/d（以 330d

计），从预处理的水质水量上来说，项目废水依托厂区现有污水处理站是可行

的。 

②处理效果分析 

根据江苏雁蓝检测科技有限公司提供的例行监测数据[（2024）环检（综）字

第（W0041-07-01）号]和[（2024）环检（综）字第（W0041-09-01）号]，厂区现

有污水处理站废水排放口监测数据如下： 

表 4-11  绿叶高新路厂区现有污水处理站出口例行监测数据一览表 

监测日期 
点位

名称 

污染物日均浓度（mg/L） 

色度 

五日生

化需氧

量 

悬浮物 
总有机

碳 
石油类 

动植物

油 

二氯甲

烷 
全盐量 

2024.3.5 
污水

排口 
30 12.1 18.3 33.2 0.39 0.263 0.0075 713 

2024.5.20 
污水

排口 
3 13.3 10 6.75 ND 0.197 0.0079 422 

表 4-12  绿叶高新路厂区现有污水处理站出口在线监测数据一览表 

监测日期 点位名称 
污染物平均浓度（mg/L） 

pH COD 氨氮 总氮 总磷 

2024.1.1~2024.11.30 污水排口 7.19 93.041 1.581 7.910 0.661 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制剂制造》（HJ 

1063—2019）表 A.2 废水处理可行技术参考表，如下： 

表 4-13  废水处理可行技术 

产排污环节 污染物种类 可行技术 

综合废水（生 pH值、化学需氧量、氨 预处理+生化处理 



98 

产单元废水、公用

单元废水、生活污

水、初期雨水） 

氮、总磷、总氮、悬浮物、五

日生化需氧量、总有机碳、急

性毒性（HgCl2毒性当量） 

预处理：灭活、中和、混凝沉

淀、气浮； 

生化处理：水解酸化、好氧生

物。 

由上表可知，企业污水站处理工艺采取了可行技术。根据监测报告，污水处

理装置出口浓度满足高新区盘城污水处理厂接管要求。本项目增加的废水与企业

现有制剂车间废水水质基本一致，因此，本项目废水经厂区现有污水处理站预处

理后能够保证废水达标接管。 

③类似案例 

南京绿叶制药新厂（智能化工厂）为制药企业，废水类型与本项目废水类

似。绿叶的综合废水处理系统主体工艺采用“水解酸化+缺氧+一级接触氧化+二级

接触氧化+混凝沉淀”，与本项目处理工艺类似。 

根据南京泓泰环境检测有限公司提供的“南京绿叶制药新厂（智能化工厂）建

设项目 I-2 期（一阶段）”验收监测报告（（2021）泓泰（验）检（综）字

（NJHT2104073）号），绿叶新厂区污水处理站废水进出口监测数据如下： 

表 4-14 类似工程案例及去除效率分析 

监测日期 点位名称 

污染物日均浓度（mg/L） 

COD SS 氨氮 总氮 
二氯甲

烷 

溶解性

总固体 
总磷 

2021.4.23~ 

2021.4.26 

综合调节池 

（进口） 
1130 450 40.15 63.53 ND 1033 1.34 

污水处理站排口 75.5 47.5 0.11 0.55 ND 935 0.05 

处理效率（%） 93.32 89.44 99.73 99.13 / 9.49 96.27 

2021.5.6~ 

2021.5.9 

综合调节池 

（进口） 
1125 472.5 38.83 64.28 ND 999 1.24 

污水处理站排口 75.5 47 0.17 0.53 ND 919.5 0.05 

处理效率（%） 93.29 90.05 99.56 99.18 / 93.29 90.05 

根据上述监测数据计算得到的处理效率，本次评价考虑污水站对废水污染物

去除效率可以达到。本建设项目废水依托厂内现有污水处理站是可行的，废水经

厂区现有污水处理站预处理后能够保证废水达标接管。 

2、水量可行性 

南京江北新区盘城污水处理厂一期规模 2.5 万 m3/日、二期扩建后全厂处理规

模达到 8.5 万 m3/d，目前二期扩建主体工程已完工。目前处理余量约为 5.58 万